
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.258 Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N°. 0130-GS/SEPLAD, DE 01 DE JUNHO DE 2.020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Arthur Ribeiro Costa e Silva 5951419/1 Professor Classe I SEDUC 02/03/2020 2020/344351

Luana do Socorro dos Santos 
Pinheiro 54190745/1 Atendente Consultório 

Dentário SESPA 01/11/2019 2019/541411

Rosa Ibiapina dos Santos 57191494/1 Técnico em Gestão do 
Trabalho e Emprego SEASTER 27/07/2017 2017/297818

Lillian Cristina Silva da Silva 57213589/1 Técnico em Gestão Peni-
tenciária SEAP 14/05/2020 2020/335219

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 de 
junho de 2.020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 554397
PORTARIA COLETIVA N° 0129-GS/SEPLAD, DE 01 DE JUNHO DE 2.020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Tarcisio Pereira Antunes 

Teixeira 5950158/1 Agente Penitenciário SEAP 18/03/2020 2020/239035

Fabricio Silva Rabelo 57212613/2 Assistente Administrativo SEAP 22/05/2020 2020/356445
Saulo da Silva Cunha 5943120/1 Motorista SEAP 23/04/2020 2020/299430

Isaura Cunha de Melo 5952326/1 Técnica em Gestão Peni-
tenciária SEAP 09/04/2020 2020/277751

José Francione Bomfi m 
Araújo 5940030/1 Investigador de Polícia PCPA 03/01/2020 2020/3689

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 de 
junho de 2.020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 554398

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 86/2020-SEPLAD/DAF
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, fundamentada no art. 25, inciso II c/c inciso VI 
do art. 13 da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando o Decreto Estadual 
n.º 619, de 23 de março de 2020 que dispõe sobre as medidas adotadas 
para o enfrentamento da pandemia do coronavírus (COVID-19), conside-
rando o PROGRAMA “MÁSCARAS PARA TODOS”, realizado através do Edital 
Especial de Chamamento Público nº 001.2020. SEPLAD para o credencia-
mento e seleção de pessoas físicas e jurídicas, residentes ou estabelecidas 
no Estado do Pará, para produção emergencial de “máscaras artesanais em 
tecido duplo, reutilizáveis”, destinadas a pessoas de vulnerabilidade social, 
a fi m de prevenir o risco de transmissão do novo coronavírus COVID-19, 
para distribuição a população em geral, bem como, atender ao esforço que 
o Governo do Estado do Pará tem feito em ações que minimizem o sofri-
mento das camadas mais afetadas economicamente, pela diminuição da 
atividade econômica causada pela Pandemia do Covid-19, e considerando 
o Parecer Jurídico exarado no Processo nº 2020/275048, resolve reconhe-
cer a inexigibilidade de licitação para contratação de ADRIANA DE NAZARÉ 
MONTEIRO MIRANDA, objetivando a aquisição de até 1.000 (mil) másca-
ras, conforme condições estabelecidas no edital,  no valor total estimado 
de R$ 2.320,00.
Belém, 11 de maio de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 554591

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 86/2020-SE-
PLAD/DAF
Nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a inexigibilidade de lici-
tação para a aquisição de até 1.000 (mil) máscaras artesanais em tecido 
duplo, reutilizáveis, conforme condições estabelecidas no edital, constante 

no Processo nº 2020/275048, no valor total estimado de R$ 2.320,00.
Belém, 11 de maio de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 554595

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 273/2020-DAF/SEPLAD, DE  10 DE JUNHO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de janeiro 
de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019, e
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, conforme quadro abaixo.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período Concessivo
664650/1 ACIOLINA MONTEIRO DA SILVA 2019/2019 01/07/2020 a 30/07/2020
4421/1 ADSON DOURADO BARBOSA 2019/2020 15/07/2020 a 13/08/2020

5392390/1 AFONSO MARIA FREITAS MESQUITA 2018/2019 06/07/2020 a 04/08/2020
3254127/1 ALBERTO JOSE SILVA TOBIAS 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020
2009463/1 ALBERTO MONTEIRO DE SOUZA NETO 2018/2019 06/07/2020 a 04/08/2020

7013/1 ALETH SANTOS ALVAREZ 2019/2020 06/07/2020 a 04/08/2020
54196765/3 ALINE DA COSTA OLIVEIRA 2019/2020 20/07/2020 a 18/08/2020
2009374/1 ANA CRISTINA QUEIROZ PINTO 2019/2020 02/07/2020 a 31/07/2020
57194241/1 ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS SILVA 2019/2020 06/07/2020 a 04/08/2020

86/1 ANTONIO ARTUR DA SILVA ALMEIDA 2019/2020 20/07/2020 a 18/08/2020
26867/1 ANTONIO DO ROSARIO TEODORIO DE BARROS 2019 2020 01/07/2020 a 30/07/2020
26255/1 ARACI DE JESUS PINHEIRO COSTA 2019/2019 03/07/2020 a 01/08/2020

2016516/1 ARNALDO CAMPOS MENEZES 2019/2020 13/07/2020 a 11/08/2020
5946529/1 CARLOS ALAN TAVARES DO COUTO 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020
7006462/1 CARLOS HENRIQUE SANTIAGO MARQUES 2018/2019 06/07/2020 a 04/08/2020

3859/1 CARMEN CELIA RIBEIRO TORRES 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020
54185350/2 CARMEN ELENA DE ANDRADE SOUTO 2019/2020 15/07/2020 a 13/08/2020
5127793/4 CLAUDIA NAZARE MEDEIROS DA SILVA 2019/2019 13/07/2020 a 11/08/2020
8006443/3 CLAUDIO ROBERTO GONÇALVES DE OLIVEIRA 2019/2020 13/07/2020 a 11/08/2020
57226137/2 DEIYVSON DA SILVA NUNES 2019/2020 13/07/2020 a 11/08/2020
5632005/1 DENILSON ANTONIO PAZ DIAS 2018/2019 13/07/2020 a 11/08/2020
5091462/1 DENISIO DE JESUS COSTA LIMA 2018/2019 06/07/2020 a 04/08/2020
5911911/4 DIEGO DA SILVA COSTA 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020
55587898/3 EVA DE ARAUJO ABREU 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020

26484/1 FRANCISCO FARIAS  MELO 2018/2019 01/07/2020 a 30/07/2020
54185387/2 GEISA SIMONE DA SILVA SOUSA LIMA 2019/2020 16/07/2020 a 14/08/2020
57196992/1 GISELLE ALVES GUERRA 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020
54186043/6 GISELLE CAMPOS GOMES SALES OLIVEIRA 2019/2019 14/07/2020 a 12/08/2020
54182692/2 GLÓRIA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 2018/2019 23/07/2020 a 21/08/2020
55590083/1 INGRID SOUTO FRANCO DE SA PEREIRA 2018/2019 13/07/2020 a 11/08/2020

26840/1 IRLANY RODRIGUES DOS SANTOS 2019/2020 06/07/2020 a 04/08/2020
54190380/1 JACIRENE DOS SANTOS MARTINS 2019/2020 20/07/2020 a 18/08/2020

3654/1 JANE MARIA RIBEIRO 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020
1015/1 JOÃO DA MATA PEREIRA MUNIZ 2018/2019 13/07/2020 a 11/08/2020

7006349/1 JORGE SILVA DE OLIVEIRA 2019/2020 15/07/2020 a 13/08/2020
3279863/1 JORGE TADEU BRITO DE OLIVEIRA 2019/2020 06/07/2020 a 04/08/2020

4448/1 JOSE ALDIR DOS SANTOS 2019/2020 13/07/2020 a 11/08/2020
3719/1 JOSE GILMAR FERREIRA MOURA 2019/2020 20/07/2020 a 18/08/2020

55587301/1 JOSE MARIA COSTA DE CARVALHO 2019/2020 20/07/2020 a 18/08/2020
26050/1 JOSE OSMAR DA SILVA RAMOS 2019/2020 13/07/2020 a 11/08/2020

2015102/1 JOSE RAIMUNDO BRASIL DA COSTA 2019/2020 06/07/2020 a 04/08/2020
4022/1 KLEBER EDUARDO CARDOSO PALHETA 2019/2020 06/07/2020 a 04/08/2020

3254410/1 LAZARO MARTINS BARBOSA 2018/2019 06/07/2020 a 04/08/2020
5945866/2 LIVIA GEORGIA DA CUNHA NACIF 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020
55586816/1 LUCIANA DE PAIVA MARTINS 2019/2020 20/07/2020 a 18/08/2020

26298/1 LUIZ HUMBERTO ALVES DE ALMEIDA 2019/2019 02/07/2020 a 31/07/2020
5946279/1 LUIZA TUMA DA PONTE SILVA 2019/2020 29/07/2020 a 27/08/2020
55587770/3 MARCELO PEREIRA LOBATO 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020
57189798/1 MARCIO JORGE LIMA ALVES 2018/2019 06/07/2020 a 04/08/2020

27197/1 MARIA ADALCINDA DOS SANTOS MONTEIRO 2019/2020 06/07/2020 a 04/08/2020
5945697/1 MARIA CONSARA DE OLIVEIRA GOMES 2019/2020 02/07/2020 a 31/07/2020
26263/1 MARIA DE NAZARE DA CONCEIÇÃO FLOR 2019/2019 06/07/2020 a 04/08/2020
1759/1 MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA RODRIGUES 2019/2020 20/07/2020 a 18/08/2020

57173470/1 MICHAELL ANGELO DOS SANTOS DIAS 2018/2019 06/07/2020 a 04/08/2020
3170047/1 NARCIZA VIANA DA GAMA 2019/2020 27/07/2020 a 25/08/2020
2016958/2 NATANAEL ARAUJO DA ROCHA 2018/2018 13/07/2020 a 11/08/2020
5891435/1 NATHALIA DA SILVA ALVARES 2018/2019 06/07/2020 a 04/08/2020
198102/1 PEDRO AFONSO SANTANA DE ANDRADE 2019/2020 13/07/2020 a 11/08/2020
3254380/1 RAIMUNDA LEÃO DIAS DE ALBUQUERQUE 2018/2019 01/07/2020 a 30/07/2020
3279626/1 RAIMUNDO COSTA CORREA 2019/2020 01/07/2020 a 30/07/2020
6119999/1 RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL 2019/2020 20/07/2020 a 18/08/2020

2216/1 RAIMUNDO NONATO GONÇALVES CARDOSO 2019/2020 06/07/2020 a 04/08/2020
25674/1 ROBERTO SILVA DA COSTA 2019/2020 06/07/2020 a 04/08/2020
26140/1 RONALDO DAVID MACHADO DOS SANTOS 2019/2020 06/07/2020 a 04/08/2020

3156524/1 RONALDO SANTOS BORGES 2019/2020 06/07/2020 a 04/08/2020
25453/1 ROSANA PINHEIRO DA CUNHA 2019/2020 02/07/2020 a 31/07/2020

6121527/1 ROSANO MARTINS DE LIMA 2019/2020 20/07/2020 a 18/08/2020
3468/1 ROZENIR JOANA DE ALENCAR MEDEIROS 2019/2020 06/07/2020 a 04/08/2020

55587303/1 SALOMAO DOS SANTOS MELO 2019/2020 27/07/2020 a 25/08/2020
3250733/1 SILVIA MARIA LIRA FARIAS 2019/2020 06/07/2020 a 04/08/2020

4162/1 SILVIA NAZARE MENDES DE FARIAS 2019/2020 02/07/2020 a 31/07/2020
492523/3 SILVIA OLIVEIRA 2019/2019 06/07/2020 a 04/08/2020
5112494/1 VANIA KATIA DANTAS ELIAS 2017/2018 01/07/2020 a 30/07/2020


